1924), “Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid”
6
de vermektedir. Buna göre asıl ismi Ahmed

olan şair 1090/1679’da dünyaya gelmiş, İbrâhim Hâsim-i Âmidî’den yüksek

ilimler (sarf, nahiv, belâgat, mantık, tefsir, hadis, fıkıh, kelâm vs.) ile çeşitli

hat inceliklerini; Hâfız Bulak Âgâh-ı Semerkandî-i Âmidî’den ise bazı fenlere

ilişkin dersler talim etmiştir. 1121/1710’da Sadâret kethüdâsı Muhsinzâde

Abdullah Paşa’ya intisap ederek divan kâtibi olmuştur. 1129/1717’de Köprü-

lüzâde Hacı Abdullah Paşa’nın Diyarbakır valiliğine tayin olunması üzerine,

Paşa’nın divan kitabetine tayin olunarak memleketi Diyarbakır’a gitmiştir.

Hâmî-i Âmidî daha sonraki yıllarda yegâne hâmîsi Köprülüzâde Hacı Abdul-

lah Paşa’nın yanından ayrılmamış; Van Kalesi muhafızlarının halka zulmet-

mesi dolayısıyla zulmü sonlandırmak üzere görevlendirilen Paşa ile birlikte

1130/1718’de Van’a gitmiş, Van’da asayiş temin edildikten sonra ise

seçkin bir kıt’a ile onu övmesine karşılık, ondan yirmi sene sonra yazılan tezkirelerin
böyle kıymet sahibi bir şairden bahsetmemelerinin mazeret sayılamayacağını
bildirmektedir. (bk. Ali Emîrî, Tezkire-i Şu‘arâ-yı ‘Âmid, Matbaa-i Âmidi, Dersaâdet
1328, I, 188.)

1132/1720’de Erzurum’a geçmiştir. Burada bulunduğu 3 yıl zarfında Hâmî,

Erzurum şairleri ve edipleri ile sohbet meclislerinde bulunmuş, şiirler söyle-

yerek dönemin edip ve şairlerinin dikkatini celp etmiştir. 1136/1724’te Ab-

dullah Paşa İran’a serasker tayin edilmiş, Tebriz’in fethinde önemli rol oyna-

mıştır. Beraberinde götürdüğü Hâmî’nin de efendisine yardım maksadıyla

yerine getirmiş olduğu hizmetler dolayısıyla pâyesi 1137/1725’te “hâcegân-

lık”a yükseltilmiştir. Hâmî’nin burada gösterdiği yararlılık üzerine hâmîsi

Abdullah Paşa, onu o denli nimetlere gark etmiştir ki Hâmî-i Âmidî bir daha

dünyada hiç ihtiyaç yüzü görmeyecek mertebede ihsan ve nimetlere nâil ol-

muştur. 1138/1726’da Abdullah Paşa’nın İran seraskerliğinden azledilmesi

üzerine Hâmî Efendi de memuriyetten elini eteğini çekerek Paşa’nın kendi-

sine ihsan eylediği sayısız hediye ile Diyarbakır’a dönüp orada büyük bir ev

ile şehir dışında Dicle Nehri üzerinde bir köşk yaptırmakla meşgul olmuş-

tur.
7

1143/1731’de tekrar Dersaâdet’e (İstanbul) gitmiş, o esnada Sultan III.

Ahmed’in tahttan indirilerek yerine Sultan I. Mahmud’un cülusunun gerçek-

leşmesi ve cereyan eden bazı olumsuz hadiseler dolayısıyla bu karışık ortam-

dan rahatsızlık duymuş ve Abdullah Paşa’nın kardeşi Köprülüzâde Nu’mân

Paşa’nın oğlu Hâfız Ahmed Paşa’nın vezir oluşunu bir kasideyle tebrik ede-

rek memleketine dönme arzusunu bildirmiştir. Arzusu kabul olunan şair, on

iki sene kadar memleketinin “şu’arâ ve urefâsıyla imrâr-ı hayât-ı şâ’irâne”

eylemiş; 1156/1743 senesinde bazı eski dostlarının daveti üzerine Erzurum’a

gitmiştir. Altı ay kadar orada ikâmet edip, Erzurum ileri gelenlerinin çokça

ihsan ve hediyelerine nâil olduktan sonra memleketi Diyarbakır’a geri dön-

müştür. Diyarbakır’a dönüşünden altı ay kadar sonra Rakka Valisi Ahmed

Paşa “Erzurum muhafızı ve şark ser-askeri” tayin olunarak Diyarbakır’a ge-

lince 1157/1744 senesinde Hâmî Efendi’yi de beraberinde Erzurum’a götür-

müştür. Ömrünün son günlerinde ise Diyarbakır’a iki saat mesafedeki Fâre

Karyesi’nin “mukâta’a”
8
sı temlik olunmuş; memleketinde ibadet, ilim ve ir-

7
Dicle Nehri’ne hâkim bir tepe üzerinde yer alan; ancak günümüzde birçok bölümü

fanla meşgul olan şair 1160/1747 senesi başında vefat etmiştir. Mezarı Rum-

kapısı dışında, Abdulgafûr Lebîb Efendi ve Seyyid Muhammed Emîrî Çelebî

gibi şehrin pek çok fâzıl ve ileri gelen kimselerinin medfun olduğu yerdedir.

1.2. Divan: Hâmî-i Âmidî’nin bugün için elde bulunan yegâne eseri Di-

van’dır. Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid’de şairin şiirlerinin Hâmî’nin vefatından

sonra bazı kıymetbilir kimseler tarafından kayıt altına alındığı ve “bulunabil-

diği kadarı”nın toplanarak bir araya getirildiği bilgisi yer almaktadır. Tezki-

redeki “bulunabildiği kadarı” ifadesinden şairin başka şiirlerinin, belki eser-

lerinin olduğu; ancak bir sebepten “zıya’a uğradığı” anlaşılmaktadır.

Nitekim Hâmî hakkında bilgi veren kaynaklar onun 1156/1743 senesinde Er-

zurum’dan Diyarbakır’a dönerken eşkıya tarafından yolunun kesilerek so-

yulduğunu, bu “cerh ve yağma” sırasında beraberindeki kıymetli eşya ve pa-

ralarla birlikte külliyatının da telef ve zayi olduğunu bildirmektedir.
9

1272/1856 senesinde Cerîde-i Havâdis Matbaası’nda basılmış olan Divan’da,

Ali Emîrî’ye göre şöhretine halel getirecek çokça yanlışlık ve başkasına ait

gazeller yer almaktadır. Kasidelerinde Nef’î ve müşâarelerde bulunduğu

Nâbî, gazellerinde ise yine Nâbî ve Nedîm tesirleri görülen şairin, Divan’ın-

(06 Hk 2438): Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi Ko-

leksiyonu’nda yer alan bu nüsha 120 sayfadır. Rika-talik hatla yazılmış Di-

van’da “èArìøa-i Manôÿme” başlığıyla yer alan manzume 266 beyit olup Di-

van’ın 46-58. sayfaları arasında yer almaktadır.
12

2.2.5. Toronto Üniversitesi Nüshası (PL248 H26A17): 1272/1856 sene-

sinde basılmış olan Divan matbu olup 137 sayfadır. Bu nüshada da söz ko-

nusu şiir “èArìøa-i Manôÿme” başlığını taşımaktadır. 266 beyit olan manzume

Divan’ın 28-44. sayfaları arasında yer almaktadır.

3 . M u h t e v a v e D e ğ e r l e n d i r m e

Hâmî’nin hayatı bahsinde ifade edildiği üzere devlet kademesinde

önemli vazifeler ifa eden şair, hâmîsi Abdullah Paşa’nın İran seraskerliğinden

azledilmesi ve o sıralarda “Patrona İsyanı” olarak anılan isyan dolayısıyla İs-

tanbul’un karışıklık içerisinde olmasından rahatsızlık duymuştur. Bu mak-

satla Hâfız Ahmed Paşa’nın vezir oluşunu bir kasideyle tebrik etmiş ve mem-

leketine dönme arzusunu dile getirmiştir. Arzusu kabul olunan Hâmî, Vezir

Ahmed Paşa ve evine misafir olduğu maliye vergi halifesi Giritli Tayyibî

Efendi’nin de yardımlarıyla memleketi Diyarbakır’a gitmek üzere

1144/1732’de yola revan olmuştur. Hâmî Efendi memleketinde geçireceği ra-

hat ve sakin hayatın özlemini duyarken Diyarbakır’a gerçekleştireceği zah-

metli yolculuk ona 266 beyitlik manzum bir seyahatname yazdıracaktır. Ali

Emîrî, Diyarbakırlı şairlere yer verdiği tezkiresinin Hâmî bahsinde, şairin

olan dostum!

49. Ben Sitānbul’ı bıraķdum pür-şūr

Iżšırāb üzre miśāl-i tennūr

Ben fitne ve karışıklık içerisindeki İstanbul’u ateş ocağı gibi ızdırap içerisinde

bıraktım (oradan ayrıldım).

Şair, Patrona Halil isyanının neden olduğu, İstanbul’un ve sarayın kaos

ortamına dikkat çekmektedir. Zira Hâmî 1143/1731 senesinde tekrar İstan-

bul’a geldiğinde burada Tezkire-i Şu’arâ-yı Âmid müellifi Ali Emîrî